
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 365 del 25/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: P.d.Z. 2013/2015 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO CENTRO SOCIO RICREATIVO PER DISABILI NEI COMUNI DI 
CHIARAMONTE GULFI, GIARRATANA, MONTEROSSO ALMO E SANTA CROCE 
CAMERINA DETERMINA A CONTRARRE - CIG:8234271F60 

 La sottoscritta Rosaria Cecchino, funzionario del Settore 7^, unitamente al Dirigente Dott Francesco Scrofani, 
attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e art. 7 del DPR 
62/2013;

Viste la Deliberazone del C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Porgrammazione (D.U.P.) 2020-2022 e il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21/05/2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2019-2020, nelle more dell'approvazione del P.E.G. 2020-2022;

Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015 – approvato con parere di congruità n. 46 
del 11/12/15 dalla Regione Sicilia il quale, tra l’altro, prevede l’attuazione del Servizio “Centro Socio-ricreativo per 
disabili”;

      Preso atto:
• che il servizio è stato svolto e concluso in data 16/01/2020 e che, pertanto, è necessario procedere all'attuazione  

delle Azioni previste dal Piano riguardanti specificatamente l'Azione 5 denominata " Centro Socio Ricreativo 
per Disabili nei Comuni montani" ( costo previsto  € 53.597,64) e l'Azione 6 denominata "Centro Socio 
Ricreativo per Disabili nel Comune di Santa Croce Camerina (costo previsto € 41.997,03);

• Il servizio sarà svolto presso n. 2 Centri, uno per i Comuni della “zona montana”, presso il Comune di 
Monterosso Almo, che potrà accogliere un massimo di n. 18 disabili, un altro presso il Comune di Santa Croce 
Camerina, che potrà accogliere n. 10 disabili,  di qualunque età;

Considerato che:
- Obiettivo dei centri è quello di contribuire a  mantenere e migliorare le capacità residue ed aumentare l’autonomia 
personale degli utenti, in un contesto di relazioni più o meno complesse con l’ambiente circostante.

     - Per ogni persona inserita sarà predisposto un piano personalizzato d’intervento, partendo dalle capacità personali e dai 
livelli di autonomia raggiunti dal soggetto.

- Il monitoraggio e la valutazione verrà attuata attraverso  strumenti di verifica con la definizione degli indicatori quali-
quantitativi;

Ritenuto di procedere al nuovo affidamento del servizio, per la durata di mesi dodici mediante l’espletamento di una 
“procedura aperta” secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. L.vo 
18/04/2016, n. 50, sulla base dei seguenti elementi:



Pagina 2/4

·Costo del servizio;

. Qualità della proposta progettuale e validità del progetto presentato;

Visto il Capitolato speciale e le Linee guida (criteri per l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa) 
che come allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
Dato atto che, attraverso il sistema SIMOG è stato acquisito il seguente CIG: 8234271F60;
Considerato che il servizio oggetto della gara è rivolto ad una fascia di utenza di disabili, per cui si ritiene che lo stesso 
debba essere affidato ad un operatore economico , Enti del terzo settore, in possesso di particolari caratteristiche di 
affidabilità, si stabiliscono i seguenti requisiti di capacità economica  tecnico-professionale come criteri di 
partecipazione alla gara:
   a) idonietà  professionale: essere iscritti alla Camera di Commercio per le attività inerenti all'oggetto della gara;
  b) capacità economia -finanziaria: fatturato globale medio negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte non inferiore a € 80.000,00;
c) capacità tecnico-professionale: avere gestito entro la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
almeno un servizio analogo, per unico commitente pubblico o privato, a quello oggetto della gara di importo non 
inferiore ad € 40.000,00;
Viste le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lvo 18/04/16 n. 50, recanti “offerta economicamente più vantaggiosa”, 
approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1005 del 21/09/16;
Visto altresì il DPCM. 30/03/01 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 
sensi della legge 08/11/2000, n. 328” - art. 5 “Acquisto di servizi e prestazioni” – comma 1 : …. I comuni, al fine di 
realizzare il sistema integrato di interventi e servizi sociali garantendone i livelli essenziali, possono acquistare servizi 
e interventi organizzati dai soggetti del terzo settore;
Considerato che il nuovo affidamento del Servizio Centro Socio ricreativo per disabili, della durata di mesi 12 (dodici) 
a decorrere dalla data di stipula, o comunque dalla consegna del servizio, comporterà una spesa di € 86.711,57 oltre Iva 
al 5% € 4.335,58 e per una spesa comlessiva di € 91.047,15;

Atteso che occorre, altresì,  prevedere  spesa quantificata in € 797,74 per il compenso incentivi dovuti al Rup designato 
nella procedura e ai collaboratori del Rup, nonchè all'Ufficio Contratti  per la stesura del bando e l'espletamento della 
procedura di gara, ai sensi dell'art. 113 Dlgl 50/2016 a cui rimanda il Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 
dicembre 2018 , secondo la seguente ripartizione: per l'Incentivo complessivo 2% sull'importo base d'asta a netto di Iva 
( € 86.711,57 ) che risulta essere pari a €1.734,23, da cui deriva la quota per il RUP (23%) pari a € 398,87, la quota per i 
collaboratoti del RUP (9%) pari a € 156,08, la quota per l'Ufficio Contratti (14 %) pari a € 242,79;

Atteso che si rende, altresì, necessario prevedere la spesa complessiva di € 3.340, 00 per le spese qui di seguito riportate:
a) € 40,00 per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità anticorruzione (Anac);

b) € 300,00 per il pagamento delle spese di pubblicità sulla GURS;

c) € 3.000,00 per il pagamento delle spese per la Commissione U.RE.GA.;

Dato atto che:

-il finanziamento del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) relativo al Piano di Zona 2013/2015 è stato accertato 
con determinazione dirigenziale n. 986 del 08/06/2016 al Cap. 137/2 – acc. 197/16;
-la spesa necessaria per l'attuazione del servizio di cui al presente atto trova copertura finanziaria al cap. 1925.3 Codice 
Bilancio 12.041.03.02.15.99, Bilancio 2020,  imp. 2022/17 scadenza 2020;
Ritenuto, pertanato, necessario procedere al sub impegno della spesa complessiva  € 95,184,89 per il Centro Socio 
Ricreativo per Disabili nei Comuni montani" e le relative spese per l'espletamento della procedura di gara e cioè per il 
contributo ANAC, per la pubblicità sulla GURS , per la Commissione di Gara  e per il compenso  incentivi dovuti al 
Rup designato nella procedura e ai collaboratori del Rup, nonchè all'Ufficio Contratti, da imputare al cap. 1925.3 
Codice Bilancio 12.041.03.02.15.99,  bilancio 2020  imp. 2022/17 scadenza 2020;  
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni



Pagina 3/4

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,
1.   Di Prendere atto che il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario D44 approvato dalla Regione Sicilia con parere di 

congruità n. 46 del 11/12/15, prevede la realizzazione, per la terza annualità,  della Azione 5 denominata " Centro 
Socio Ricreativo per Disabili nei Comuni montani" ( costo previsto  € 53.597,64) e dell'Azione 6 denominata 
"Centro Socio Ricreativo per Disabili nel Comune di Santa Croce Camerina (costo previsto € 41.997,03), mediante 
l’utilizzo del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) di cui alla legge 328/00;

2.  Di Prendere atto che il finanziamento del Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) relativo al Piano di Zona 
2013/2015 è stato accertato con determinazione dirigenziale n. 986 del 08/06/2016 al Cap. 137/2 – acc. 197/16;

 3.   Di Avviare una procedura aperta per l’appalto del servizio “Centro Socio-ricreativo per disabili” CIG: 8234271F60 
con  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95  del decreto legislativo n.50/2016, 
con  l’applicazione di quanto previsto all’art. 97 del medesimo decreto per le offerte anormalmente basse;

4.  Di Approvare il Capitolato speciale e le Linee guida che come allegati formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5.   Di Stabilire i seguenti specifici requisiti per la partecipazione alla gara :
       a) idonietà  professionale: essere iscritti alla Camera di Commercio per le attività inerenti all'oggetto della gara;

b) capacità economia -finanziaria : fatturato globale medio negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di scadenza 
del termine di presentazione delle offerte non inferiore a € 80.000,00;
c) capacità tecnico-professionale: avere gestito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, almeno un servizio analogo, per unico commitente pubblico o privato, a quello oggetto 
della gara di importo non inferiore ad € 40.000,00;

6.   Di dare atto che non sussistono spese di sicurezza da interferenze;
7.   Di prendere atto:
   - che la spesa per il servizio di cui al punto 3), la cui durata è fissata in mesi 12 (dodici) , è quantificata in € 86.711,57 

oltre Iva al 5% di € 4.335,58, per un totale complessivo di € 91.047,15;
   -che la spesa complessiva per la procedura di gara  risulta essere pari a  € 4.137,74, così come dalle singole voci qui di 

seguito elencate:
      1) quanto a € 340,00 per il contributo Anac (€ 40,00) e pubblicità sulla GURS (€ 300,00);
      2) quanto a € 3.000,00 per la Commissione giudicatrice sorteggiata dall’U.RE.GA.
    3) quanto a  € 797,74 per il compenso incentivi dovuti al Rup designato nella procedura e ai collaboratori del Rup, 

nonchè all'Ufficio Contratti, così come dettagliatamente descritto in premessa;
8. Di procedere al sub impegno della spesa complessiva € 95,184,89 per la gara oggetto del presente atto  da imputare al 

Cap. 1925.3 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 Bilancio 2020, imp. 2022/17, scadenza 2020;   
9. Di dare mandato al Dirigente del Settore Contratti di predisporre il bando di gara  relativo al servizio oggetto del 

presente provvedimento e di procedere all’espletamento di tutte le operazioni concernenti la verifica della 
documentazione amministrativa;

9. Di pubblicare  il presente provvedimento nell'apposita Sezione  “Amministrazione trasparente” – sottosezione bandi 
di gara e contratti;

10.  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

     

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


